
VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 1



VítKOVICKý ZPRaVOdaJ 3/2023
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vyšlo dne: 18. 12 2023
Vydavatel: Obec Vítkovice v Krkonoších                                                                                                     

Vítkovice 243, 512 38 Vítkovice v Krkonoších                                                                      
IČ: 276260

Periodicita vydávání: třikrát za rok
Evidenční číslo per. tisku přidělené MK: MK ČR E 17732

Redakční rada neručí za obsah zaslaných příspěvků a tyto příspěvky nemusí být totožné s jejím
názorem. 
tisk: Gentiana Jilemnice
Náklad: 300 ks

Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2024

             O                                                                                 3

             Z                                                       5

             Z                                                      5

             Z                                                      6

             s                                                                                             6

             O                                                                                                        7

             O                                                                                                        1

             C                                                                                           1

             Č                                    1

             V                        1

             O                                                      1

             C                                                                                    2

             R                                                                                2

             O                                                                2

             P                                                                                           2

             s                                                                           2

     

Obsah
             Oznámení obecního úřadu                                                                               3

             společenská rubrika                                                                                            5

             Zastupitelstvo obce Vítkovice – 16. 8. 2023                                                 6

             Zastupitelstvo obce Vítkovice – 18. 9. 2023                                                 6

             Zastupitelstvo obce Vítkovice – 18. 10. 2023                                              7

             Info ze skIareálu aldrov                                                                                      7

             Okénko školy                                                                                                       10

             Okénko školky                                                                                                    17

             Co se dělo u hasičů…                                                                                       20

             hasiči radí – Vánoční svátky                                                                           21

             Pád sněhu a ledu ze střech                                                                             22

             Zlatá popelnice 2022                                                                                        23

Foto na titulní straně Miroslav Vancl

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 2



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

3

Vážení obyvatelé, rekreanti a návštěvníci Vítkovic,
dovolte mi pár řádků, ve kterých bych Vás chtěl seznámit s prací za uplynulý rok 2023.
Nebudu psát co se povedlo a co ne. Názor na dosavadní činnost si musí udělat každý
z vás sám a rozhodně nechci nikoho přesvědčovat o tom, co je nebo není správné.
Od začátku roku spolupracujeme s firmou na realizaci fotovoltaických elektráren,
které by od roku 2024 měly výrazně snížit náklady na spotřebu energií v obecních
budovách. Realizujeme posílení stávajícího vodojemu v horních Vítkovicích, 
po dokončení stavby se nemusíme na několik desítek let o vodu bát. Na hřišti u kos-
tela byl po několika letech natřen a opraven sportovní dům, který slouží jako zá-
kladna hasičů a místo setkávání při kulturních akcích. Je pravdou, že ještě nějaké
stavební úpravy si hřiště u kostela zaslouží, ale bohužel nejde všechno udělat hned.
V kulturním domě bylo provedeno podříznutí budovy, jako prevence vlhka a opra-
vena střecha, do které zatékalo. do budoucna nás čeká nemalá investice do výměny
střešní krytiny a rekonstrukce toalet. Získali jsme dotaci na opravu silnice na Janově
hoře, která bohužel nebude opravena v plném rozsahu. Započali jsme rekonstrukci
ubytovny ve škole, která byla vymalována a z části vyměněny podlahové krytiny.
společně se službami s. r. o. postupně pracujeme na obnově skiareálu, který přináší
do obecního rozpočtu nemalé peníze a zaměstnává spoustu lidí. V současné době
je na území Vítkovic velká stavební činnost, která bohužel často omezuje a znepří-
jemňuje život v obci, bohužel jsou věci které ovlivnit nejdou, i-když se nám nikomu
nelíbí. ani Vítkovicím se nevyhýbá trend posledních let a to výstavba apartmánů.
díky aktualizovanému územnímu plánu nebudou budovy alespoň tak vysoké a roz-
měrné, ale moc prostředků, jak ovlivnit výstavbu Obecní úřad prostě nemá. Obec
Vítkovice byla vyhlášena v letošním roce, jako nejlepší vesnice ve třídění odpadu.
Osobně se účastním setkávání se starosty Jilemnicka i Libereckého kraje a jsem pyšný
na to, když se o Vítkovicích mluví jako o„krásné horské vesnici“. bohužel se v poslední
době setkávám čím dál častěji i s otázkami „ Co se to tam u Vás děje?“. a popravdě
,sám nevím. 
V obecní politice jsem bezmála 14let a vím, že zastupitelů je devět a každý má svůj
pohled na danou problematiku. Máme demokracii a každý má právo vyjádřit svůj
názor, svůj postoj a diskutovat. Ovšem i demokracie má své hranice, bohužel ty de-
finované nejsou. Osobně si myslím, že hranicí je slušnost a morální hodnoty jedince.
Každý zvolený zastupitel má především hájit zájmy Obce jako celku, která zastupuje
všechny obyvatele. Nelze akceptovat upřednostňování vlastních, či rodinných zájmů
na úkor veřejnosti. V příštím roce nás čeká spousty práce a stále je co vymýšlet, aby
se nám zde žilo lépe. Než jsme se nadáli opět nastal vánoční čas a naše překrásné
hory zasypal bílý závoj sněhu. Všichni se těšíme na vůni cukroví a na kouzlo Vánoc,
které prožijeme v rodinném kruhu se svými nejbližšími. a proto bych Vám všem chtěl
popřát hezké prožití svátků vánočních a do nového roku hodně štěstí a zdraví. 

Miroslav Vancl, starosta 

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 3



3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

4

Oznámení ObecníhO úřadu
zImní údržba
Na webových stránkách obce Vítkovice je zveřejněn Plán zimní údržby komunikací
obce Vítkovice. 
Možnost telefonické objednávky, dle sněhových podmínek:
    Volejník Jindřich          604 818 569         Ceník:   Unimog – fréza       30 Kč/min. 
    Matuš Jan                        724 435 764         traktor – fréza                         30 Kč/min. 
    Jindřišek Petr                 737 579 271         traktor – pluh                         30 Kč/min. 

ceník SkI TaXI
Osmimístný VW transporter 4x4 se speciálním závěsem na zavazadla a lyže
Cena:                          15 Kč/km (hradí se i km bez cestujících)
Cena po 21 hod.:  20 Kč/km (po telefonické domluvě)
Ostatní:                     smluvní ceny
Telefon:                     739 203 223

PůlnOční mše
svatá mše půlnoční se bude konat na Štědrý den 24. 12. 2 023 od 17:30 hodin v řím-
skokatolickém kostele sv. Petra a Pavla ve Vítkovicích. 
Následující mše: 25. 12. 2023 – 09:00 | 31. 12. 2023 – 10:30 | 1. 1. 2024 – 10:30

PrOdejní dOba v Obchůdku u škOly telefon: 734 771 838

Od 2. 1. 2024 – ZIMNí PROVOZNí dOba
    pondělí – pátek 7–17                               sobota 7–16
                                                                                  neděle 7–12

O sVÁtCíCh
     pátek      22. 12.                 7–16
     sobota   23. 12.                 7–16
     neděle   24. 12.            ZAVŘENO
     pondělí 25. 12.            ZAVŘENO
     úterý      26. 12.            ZAVŘENO

     středa    27. 12.                 7–17
     čtvrtek  28. 12.                 7–17
     pátek     29. 12.                 7–17
     sobota  30. 12.                 7–16
     neděle   31. 12.                 7 –16
     pondělí      1. 1.            ZAVŘENO

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 4



5

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

PrOvOzní dOba POšTy O SváTcích
    pondělí        25. 12.         ZaVŘENO                   čtvrtek       28. 12.             12–15
    úterý             26. 12.         ZaVŘENO                   pátek          29. 12.             12–15
    středa           27. 12.             12–15

PrOvOzní dOba ObecníhO úřadu O SváTcích
    středa           27. 12.      8–12 | 13–16
(v ostatních pracovních dnech pouze po předchozí telefonické domluvě)

SPOlečenSká rubrIka
významná žIvOTní jubIlea
V záři 2023 oslavila své životní jubileum paní blanka Volejníková. 
V říjnu pan Josef Mejsnar a paní Radmila Richtrová. 
V listopadu paní Jarmila Rychtrová, paní blanka Pospíšilová a pan Ivan Karbusický. 
Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a životní pohody do dalších let. 

úmrTí
V měsíci srpnu 2023 nás opustila paní Lidmila hartigová. 
V září nás opustila paní antonie Švecová. 
Pozůstalým rodinám projevujeme upřímnou soustrast. 

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 5



3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

6

zastupitelstvo obce vítkovice – 16. 8. 2023
Usnesení: 

39/23     ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 4. 
40/23    ZO schvaluje p. Partridge pronájem

části pozemku o výměře 145,67 m2

z pozemku pč. 1127/6, pč. 3072/8, pč.
1126/3 v k. ú. Vítkovice v Krkonoších
na období od 1. 9. 2023 do 31. 8.
2026, za cenu 100,- Kč za jeden ka-
lendářní rok. 

41/23    ZO schvaluje Obecně závaznou vy-
hláška Obce Vítkovice o stanovení
obecního systému odpadového hos-
podářství. 

42/23    ZO schvaluje podání žádosti, ve věci
bezúplatného převodu pozemků
ppč. 555/1, 555/2, 555/3, 140 v k. ú.
Vítkovice v Krkonoších z důvodu udr-
žitelnosti životního prostředí od
úřadu pro zastupování státu ve vě-

cech majetkových, bítouchovská1,
513 14 semily na Obec Vítkovice. 

43/23    ZO schvaluje v působnosti Valné hro-
mady přesunutí bodu č. 5 – schválení
hospodářského výsledku spol.
služby Vítkovice s. r. o. za rok 2022 se
ziskem 1. 877 tis. Kč s tím, že zisk
bude použit na pokrytí plánovaných
investic v roce 2023 – na další zase-
dání ZO. 

44/23    ZO schvaluje v působnosti Valné hro-
mady přesunutí bodu č. 6 – plán in-
vestic spol. služby Vítkovice s. r. o. na
rok 2023 – na další zasedání ZO. 

45/23    ZO schvaluje v působnosti Valné hro-
mady přesunutí bodu č. 7 - rozpočet
spol. služby Vítkovice s. r. o. na rok
2023 – na další zasedání ZO. 

zastupitelstvo obce vítkovice – 18. 9. 2023
Usnesení:

46/23    ZO schvaluje dohodu s panem
Ing. Karbusickým ve věci opravy
cesty na Janově hoře. 

47/23    ZO v působnosti Valné hromady
schvaluje hospodářský výsledek spo-
lečnosti služby Vítkovice s. r. o. za rok
2022 se ziskem 1. 877 tis. Kč s tím, že
zisk bude použit na pokrytí plánova-
ných investic v roce 2023. 

48/23    ZO v působnosti Valné hromady
schvaluje plán investic společnosti
služby Vítkovice s. r. o. na rok 2023. 

49/23    ZO v působnosti Valné hromady
schvaluje rozpočet společnosti
služby Vítkovice s. r. o. na rok 2023. 

50/23     ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 5. 
               Navýšení příjmů o 713 505,00 Kč

               Navýšení výdajů o 713 505,00 Kč
               Rozpočet po 5. změně:
               Příjmy: 19 974 037,00 Kč
               Výdaje: 21 260 012,70 Kč
               Financování: 1 285 975,70 Kč
               Rozpočet je schodkový. 
51/23    ZO schvaluje záměr průzkumného

vrtu Janova hora a pověřuje starostu
vybráním firmy a uzavřením smlouvy
dle platné vyhlášky č. 1/2013. 

52/23    ZO schvaluje záměr pořízení stroj-
ního předčištění na ČOV Vítkovice
a pověřuje starostu výběrem doda-
vatelské firmy. 

53/23    ZO pověřuje starostu obce výběrem
auditora a pořízení auditu společ-
nosti služby Vítkovice s. r. o.

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 6



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

7

zastupitelstvo Obce vítkovice – 18. 10. 2023 
Usnesení:

54/23    ZO schvaluje opravu usnesení
č. 46/23. bod č. 1 ze sedmé schůze
zastupitelstva Obce Vítkovice bude
přesunut na další schůzi. 

55/23    ZO přesouvá dohodu s panem
Ing. Karbusickým ve věci opravy
cesty na další zasedání zastupitel-
stva, které se bude konat po sjed-
nané schůzce na místě opravy cesty. 

56/23     ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 6. 
               Navýšení příjmů o 550 000,00 Kč
               Navýšení výdajů o 5 850 000,00 Kč
               Rozpočet po 6. změně:
               Příjmy: 20 524 037,00 Kč
               Výdaje: 27 110 012,70 Kč
               Financování: 6 585 975,70 Kč
               Rozpočet je schodkový. 
57/23    ZO schvaluje ustanovení a zřízení

komise pro otevření obálek a vy-

hodnocení výběrového řízení na
akci „Obnova místní infrastruktury
ve Vítkovicích – EtaPa 2023 (Ja-
NOVa hORa), schvaluje jmenování
výběrové komise ve složení aneta
Pospíšilová, Ing. helena hochma-
nová, Miroslav Vancl a náhradník
Roman Vrána, Ing. hana Uhlířová
a dále schvaluje pověření starosty
podepsáním smlouvy s vybraným
zhotovitelem. 

58/23    ZO schvaluje vyhotovení geometric-
kého plánu na opravu geometric-
kého určení pozemků komunikace
(oprava zákresu komunikace) týka-
jící se pozemků č. kat. 584/1, 584/5,
585/1, 614/5, 614/30, 615/6, 617,
618, 619, 2958 v k. ú. Vítkovice v Kr-
konoších. 

InFO ze SkIareálu aldrOv
karTa hOSTa
Karta hosta je slevový produkt, který přináší hostům ubytovaným ve Vítkovicích mož-
nost čerpat 15% slevu na jízdné ve skiareálu aldrov. součástí karty je i tzv. bonus,
kde ve volném čase nebo při nepřízni počasí můžete využít slevy ve sportovním cen-
tru v Jilemnici. 
Kartu hosta obdržíte u svého ubytovatele a lze ji uplatnit také on-line. 

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 7



3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

8

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 8



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

9

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 9



3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

10

Okénko školy
náš první trimestr ve škole

Vážení čtenáři a příznivci školy,
od posledního vydání časopisu uplynulo
spousty času, tak jako vody v Jizerce,
proto bychom vám chtěli napsat pár
řádků, které vás přiblíží životu ve škole.
Škola jako taková prošla spousty změn,
které bychom vám chtěli představit.
Celou školu od začátku čekal intenzivní
úklid, jehož cílem bylo vytvořit podmínky
pro vzdělávání dětí v prostředí takřka ro-
dinném. Jedním z významných počinů
bylo vytvoření knihovny na chodbě školy,
kterou má na starost naše skvělá paní uči-
telka Jitka debnárová. 

Nelehkého úkolu se zhostila naše paní
učitelka, družinářka a hlavně srdcařka an-
drea Vašková, která dětem zvelebila pro-
středí družiny. Je radost mít kolem sebe
bytosti, které s vámi souzní. 

Nesmíme však zapo-
menout na to nejcen-
nější, co ve škole
máme, a to jsou děti,
které pomohly ve zve-
lebování okolí naší ško-
ličky. 

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 10



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

11

do školy nám přibyli noví prvňáčci (honzík Exner, Colin Klíma a terezka honsová)
a Utíkálek s alvinem, což jsou dva malí činčilí kluci. 

terapii pomocí zvířat vyplňují v našem programu i trampolíny, které mají děti ne-
smírně rády. 

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 11



12

3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

Co mají obrázky společného, je především relaxace, kterou si děti užily při canisterapii
s psem záchranářem a při pobytu v„Zahradě živlů“ v Lánově, kde jsme začali náš se-
znamovací a adaptační kurz na začátku školního roku, který trval tři dny. 

byli jsme ubytováni v campu
slunečná v Čisté, kde jsme
hráli různé hry, děti zažily dra-
materapii s Páťou, seznamo-
vací a stmelovací hry
s Radkou. 

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 12



13

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

Pro děti ze 4. a 5. ročníku měla Pedagogicko-psychologická poradna ze semil pro-
gram v rámci „dne prevence na Kozákově“. 

samotné kouzlo Kozákova si formou různých her zažily i naši nejmenší prvňáčci i dru-
háčci. 

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 13



3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

14

Naši čtvrťáci a jedna páťačka si užili den v rámci výuky dopravní výchovy, kde si osvo-
jili cyklistické dovednosti při pohybu na dopravním hřišti v Košťálově. 

dnešní dny spíše vybízejí k zimním radovánkám, ale i plavecká výuka v plaveckém
bazéně v Jilemnici má svůj smysl. 

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 14



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

15

o na vás dýchne při návštěvě školy, je vý-
zdoba školy. Člověk někdy žasne nad ši-
kovností dětí.

Představte si, že je vám 89 let, těšíte se
dobrého zdraví, jste nositelem zdraví a ži-
votní radosti a dokážete prominout
chyby z minulosti. V poslední době jsem
měl tu čest se setkat s paní helgou, která
se přišla podívat do školy do Vítkovic, na
kterou chodila v letech 1943-1945 než
byla odsunuta do Německa po 2. světové
válce. 

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 15



3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

16

Walburga hozáková poctila naší školu
návštěvou a povídala dětem o delfínech,
o vodě a o ochraně zvířat. Je úžasné se
setkávat s velice inspirativními lidmi. 

Co říci na závěr. děti mají úžasnou schopnost si hrát, kterou jim můžeme jako dospělí
závidět. Ve škole ve Vítkovicích se snažíme dětem dávat co největší prostor k hraní.
Vždy nás samotné překvapí, jak se děti dokážou sami zabavit a vymyslet spoustu ne-
uvěřitelných věcí. Potenciál dětí je potřeba rozvíjet mírou vrchovatou. Není nad vzpo-
mínky, které v nás vždy zůstanou. 
Všem dětem, dospělým přejeme z celého srdce co nejkrásnější prožití vánočních
svátků. Užijte si období, kdy jsou všichni na sebe hodní. Odpouštějte, usmiřujte se,
hledejte na sobě jen to nejlepší, co ve vás je. Však je jen na nás samých, abychom si
vytvořili takový svět, takové prostředí, kde se budeme cítit šťastný. ať jsou všechny
bytosti na naší Zemi šťastny. 

Váš Radim Berka

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 16



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

17

Okénko školky
babí léto a podzimní čas byl štědrý na sluneční svit a toho jsme hojně využívali na
naší zahradě, u potoka, na loukách a v lesích. 
Vydali jsme se i na Zlaté návrší, harrachovy kameny a přes Kotelní jámy na dolní Mí-

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 17



3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

18

sečky. s dětmi jsme si užívali krásu jedinečnosti těchto míst. a navíc nám ji ještě zpe-
střoval sběr brusinek, borůvek a přeskoky potůčků. 
také v tento čas s pravidelností navštěvujeme „Louku plnou dětí“, kterou organizuje
KRNaP ve Vrchlabí. děti procházejí čtyřmi stanovišti, kde si rozvíjejí vnímání k přírodě,
fyzickou kondici a týmovou spolupráci. 

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 18



19

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

tento rok byl zaměřen na život mravenců, rozdílnost mezi stonožkami a mnohonož-
kami, uvědomění si rozdílnosti pohybů mezi zvířátky a na závěr se děti dozvěděly
o nástrahách v přírodě, kdy je potřeba zpozornět např. v souvislosti se zmijí, s vraním
okem. 
Každou říjnovou středu jsme zavítali do solné jeskyně v Jilemnici. Návštěva trvá ho-
dinu, děti si zde mohou hrát s krystalky soli a zároveň dýchají vzduch, který má vliv
na ozdravné procesy v těle např. při respiračních obtížích, kožních onemocněních.
tato jedna hodina pobytu je srovnatelná s dvou až třídenním pobytem u moře. 
V listopadu jsme pro změnu vyrazili do bozkovských dolomitových jeskyň, kde se
nachází největší podzemní jezero v Čechách. Prohlídka trvala hodinku, která utekla
jako voda, zřejmě proto, že bylo stále co objevovat. děti byly zvědavé na jeskyni zva-
nou Peklo, útvary v ní připomínaly čertí hlavu a čertovu babičku. také jsme mimo
jiné navštívili jeskyni Překvapení, která je plná krápníkové výzdoby. 
V tomto měsíci nás ve škole ještě čekalo jedno milé setkání s paní Valpurgou hozá-
kovou s občanského sdružení delfíno. 
Vyprávěla nám o svém přátelství s delfíny, o jejich jedinečném vnímání. Celým poví-
dáním se linul příběh z knihy „delfín dilo“, kterou přeložila. Příběh pomáhá odhalit
bohatství a rozmanitost života pod mořskou hladinou a zároveň apeluje na potřeb-
nou ochranu podmořského světa. 
děti jako dárek dostaly knížečku „tajuplná řeč vody“. autorem je dr. Masaru Emoto,
který zde shrnul své dlouholeté vědecké zkoumání vody. Nabízí pohled do podstaty
vody. Co voda dokáže. . Voda je všude kolem i uvnitř nás…Voda je život… Voda
mluví…Voda naslouchá…

a už nás čeká vánoční čas. Máme naplá-
novanou návštěvu do firmy Rautis, která
se nachází v Poniklé a zabývá se výrobou
perličkových ozdob. 
Po delším čase by k nám do školky měl
zavítat Mikuláš se svojí družinou. Ne-
cháme se překvapit, co nám tento čas
přinese. 
Na závěr nemůžu opomenout velké po-
děkování za dopravu obecnímu úřadu
na naše výpravy za poznáním…. . 

Dana Pištorová

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 19



20

3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

Co se dělo u hasičů…
Rok s rokem se sešel a začala nám úřadovat paní
zima. Podzim je u hasičů většinou poklidný, ale i tak
jsme se nikdo neválel za pecí. První zářijový víkend
jsme poseděli na hřišti u kostela a vzájemně si povy-
právěli zážitky z prázdnin a dovolených. Promítli si
fotky a užili jsme si legraci na střelnici. I „velcí kluci“
kosili jednu růži za druhou. stromy padají každou
chvíli, ale hned druhý zářijový víkend byla JPO povo-
lána k požáru auta na Vurmovce. Naštěstí vše dobře
dopadlo. hasiči absolvovali několik povinných ško-
lení, kam jezdí ve svém volnu. Připravili tatru na
zimní provoz a někteří dostali nové pracovní oble-
čení. Na konci října se ve Vítkovicích sjeli starostové
a velitelé našeho okrsku na schůzi. Přichystali jsme
jim občerstvení a posezení. Všem se ve Vítkovicích lí-
bilo a navzájem si  všichni vyměnili zkušenosti a no-
vinky. První prosincový víkend jsme se sešli na Valné hromadě, tentokrát v hospůdce
Na stráni, kde nám připravili výbornou večeři a pohoštění ve vánočním duchu a všichni
jsme se tak naladili na Vánoce a chvíli zapomněli na starosti. Chystali jsme se na tradiční
posezení před Vánoci, ale letos jsme prostě neskloubili volný čas dětí a maminek.
V lednu nás čeká malá novinka. sdh se zapojí 6. 1. 2024 do tříkrálové sbírky. Pro děti to
bude nové, tak buďte trpěliví, pokud u vás zazvoní. Přispět není povinnost, stačí úsměv
a laskavé pozdravení. Vybrané peníze jsou určené pro Charitu Jilemnice na provoz,
mimo jiného, charitního taxi a na domácí péči, kterou mohou využít i občané Vítkovic. 
Někteří to nečtou rádi, ale u hasičů spolu vycházíme a máme se dobře. Pevně doufám,
že v příštím roce tomu nebude jinak. Už nyní chystáme pár společenských akcí a bu-
deme rádi, když přijdou i "nehasiči". 

Všem přejeme veselé Vá-
noce a hodně zdraví v příš-
tím roce. 

Martina Vanclová 

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 20



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

21

vánoční svátky
Vánoce nám pomalu klepou na dveře a s těmito svátky souvisí i vánoční tradice, jako
je zapálení svíček na adventním věnci, rozsvěcení vánočního stromečku, pálení prs-
kavek a používání zábavní pyrotechniky. abychom si užili vánoční svátky a vítání no-
vého roku v klidu, pohodě a bez požáru, dodržujme pár základních bezpečnostních
pravidel, díky kterým udržíme náš domov bezpečný. 
hořící svíčku postavme na pevnou nehořlavou podložku v dostatečné vzdálenosti
od hořlavých materiálů a zajistěme, aby nehrozilo její převrácení. dávejme pozor na
děti a domácí mazlíčky, kteří by mohli svou hrou zapříčinit převrácení svíček. ad-
ventní věnce, sloužící pouze jako dekorace v žádném případě nezapalujme. Nikdy
nenechávejte hořící svíčky bez dozoru dospělé osoby. Pokud používáme na vánoč-
ním stromečku klasické svíčky a prskavky, mějme ho neustále pod dozorem. Vždy se
přesvědčme, že jsme před odchodem z místnosti, bytu, v případě uložení se ke
spánku, svíčky uhasili. světelné řetězy, elektrické svíčky a jiné vánoční elektrické de-
korace kupujme jen u důvěryhodných prodejců, opatřené českým návodem použití
a s příslušnými certifikáty. U necertifikovaných výrobků je větší pravděpodobnost,
že by mohly způsobit zkrat a následný požár. Zábavní pyrotechniku kupujme pouze
certifikovanou. Každá pyrotechnika musí být opatřena českým návodem k použití.
doma pyrotechniku uložme na suchém místě. dbejme na to, aby výrobky neležely
v blízkosti krbu či jiného otevřeného ohně, který by mohl způsobit její „odpálení“. Při
použití pyrotechnických výrobků pak postupujme striktně podle návodu. Použí-
vejme ji výhradně na volném prostranství, dostatečně daleko od lidí, budov, zapar-
kovaných aut. 
Nezapomeňme! Štěstí přeje připraveným!

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 21



22

3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

Pád sněhu a ledu ze střech
sněžení a mráz znamenají pro majitele a správce budov starost navíc, pokud jsou
sněhové srážky intenzivní, na střechách domů se nahromadí za krátkou dobu velké
množství sněhu, který se může sesunout jako lavina. Za včasné očištění střech a fasád
od sněhu, ledových ploten a rampouchů odpovídá vlastník konkrétního domu. tuto
povinnost může přenést na správce nebo domovníka (popřípadě nájemce), nejlépe
příslušným ustanovením v písemné smlouvě. Odpovědná osoba musí přijmout ta-
ková preventivní opatření, aby k nebezpečným pádům sněhu a ledu z budov, které
je spojeno s ohrožením materiálních hodnot a zdraví lidí nedocházelo. Není-li možné
okamžitě zajistit preventivní odstranění nebezpečného stavu, měl by být ohrožený
úsek pod problematickým místem označen a preventivně zahrazen. a na co byste si
měli dávat pozor Vy, v zimním období při pohybu v okolí budov, na jejichž střechách
a konstrukcích se nachází sníh, či led? sledujte předpověď počasí, nebezpečí pádu
sněhu či ledu hrozí zejména po intenzivních srážkách a v případě teplotních výkyvů.
Při chůzi kontrolujte očima střechy a jejich spád, všímejte si sněhových převisů a vi-
sích rampouchů, vyvarujte se chůze pod nimi. Všímejte si i slyšitelných jevů před-
cházejících pádu sněhu či ledu (nezvyklý praskot nebo lupání). Vyhněte se průchodu
označenými a preventivně zahrazenými úseky (při vstupu na pozemní komunikaci
buďte opatrní). Neparkujte dopravní prostředky v místech, kam může sníh či led ze
střechy dopadnout. V případě vzniku újmy na vašem zdraví či majetku se snažte za-
jistit svědky a pořídit fotodokumentaci. Jste-li svědkem události, vždy myslete na
svoji bezpečnost, je-li to možné poskytněte první pomoc a dle potřeby zavolejte ně-
které z čísel tísňového volání. 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

Autor: plk. Mgr. Michaela Stará

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 22



23

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

zlatá popelnice 2022 
byly oceněny nejlepší města 
a obce v třídění odpadů
Liberec, 22. září 2023 – Výsledky již 18. ročníku soutěže v třídění odpadů v Libe-
reckém kraji Zlatá popelnice byly slavnostně vyhlášeny v prostorách Oblastní ga-
lerie Liberec, která je pátou největší galerií v České republice. Nejlépe si v roce
2022 vedli ve Vítkovicích, v Jablonci nad Jizerou a v Rokytnici nad Jizerou. 
soutěž Zlatá popelnice je určená obcím v Libereckém kraji, které soutěží v množství
vytříděného odpadu. Vyhlašovatelé, Liberecký kraj a autorizovaná obalová společ-
nost EKO-KOM, a. s. , chtějí jejím prostřednictvím motivovat obce ke zvýšení množství
vytříděných odpadů z domácností. 18. ročník proběhl pod záštitou člena rady Libe-
reckého kraje pana Václava Židka z resortu životního prostředí a zemědělství. V rámci
vyhlášení výsledků soutěže Zlatá popelnice proběhlo i vyhlášení výsledků soutěží
kolektivních systémů asEKOL a. s. (soutěž ve zpětném odběru elektrozařízení).
a ELEKtROWIN a. s. (soutěž ve zpětném odběru elektrozařízení). 

výsledky třídění odpadů v libereckém kraji 
V roce 2022 vytřídil každých obyvatel Libereckého kraje v průměru 21,3 kilogramů vy-
tříděného papíru, 14 kilogramů plastů, 15,6 kilogramů skla, 23,5 kilogramů kovů a půl
kilogramu nápojových kartonů. „to je tedy bezmála 75 kilogramů vytříděného odpadu.
tento výsledek řadí Liberecký kraj na 10. příčku v pomyslném pořadí krajů,“ sdělila Mar-
tina Filipová, ředitelka oddělení regionálního provozu společnosti EKO-KOM, a. s.
aktuálně mají v Libereckém kraji obyvatelé k dispozici více než 13 500 barevných
nádob na tříděný odpad umístěných na veřejně přístupných místech. Jedno prů-
měrné, veřejně přístupné, kontejnerové hnízdo v kraji slouží v současnosti pro 116
obyvatel. Přitom ještě před třemi lety to bylo 132 obyvatel, kteří se o průměrné
sběrné hnízdo dělili. 
„Jsem rád, že obce hledají způsob, jak intenzifikovat třídění. Někde zavádějí vlastní
svozové služby, jinde volí door-to-door systém. Pomáháme obcím se studiemi i bu-
dováním infrastruktury. I v těchto těžkých časech budeme hledat další cesty, jak pod-
pořit obce v cestě k plnění cílů nového odpadového zákona pro rok 2035“, sdělil radní
Václav Židek

Pravidla soutěže
do soutěže jsou zařazeny všechny obce v kraji, které mají uzavřenou smlouvu o za-
jištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů se společností EKO-KOM, a. s. – ak-
tuálně je to 215 měst a obcí. Každý ročník je automaticky zahájen prvním dnem
kalendářního roku a probíhá po celých 12 měsíců. Vzhledem k odlišnostem ve fun-

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 23



24

3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

gování odpadových systémů v obcích a městech, soutěží obce již čtvrtým rokem ve
třech kategoriích rozdělených podle počtu obyvatel. „hlavním kritériem pro hodno-
cení bylo množství vytříděných odpadů na jednoho obyvatele a počet tříděnýchh
komodit na území jednotlivých obcí a měst. Zohledněn byl navíc i poměr tříděného
odpadu vůči směsnému komunálnímu odpadu nebo sběr kovových odpadů,“ nastí-
nil způsob hodnocení tomáš bukáček, regionální manažer EKO-KOM, a. s.
Finanční odměnu od kraje získávají první tři v každé kategorii. „Všichni finalisté obdrží
zcela nové originální skleněné plastiky, které vzešly z návrhu střední uměleckoprů-
myslové školy sklářské v Kamenickém Šenově. tyto ceny věnoval do soutěže Libe-
recký kraj,“ připomněl radní Václav Židek. 
První kategorií jsou obce do 500 obyvatel (celkem 5 finalistů), druhou kategorií jsou
obce od 501 do 2 000 obyvatel (celkem 5 finalistů) a třetí kategorií jsou obce nad
2 000 obyvatel (celkem 5 finalistů). Zvláštní kategorií je pak ocenění za přínosný
počin na poli odpadového hospodářství, za který je oceněna vždy jedna obec z kaž-
dého okresu. 
soutěž má nové pravidlo, které se dotklo letošních výherců. Od příštího hodnoce-
ného období, tj. za rok 2023, bude obec, jež se v dané kategorii umístila v posledních
dvou letech, přecházejících hodnocenému období (tj. roky 2021 a 2022), na 1. až
3. místě, zařazena do „síně vítězů“ a obdrží čestný titul „Příkladné město/obec v tří-
dění odpadů„. tato obec pak nebude v následujících dvou letech zařazena do hod-
nocení soutěže. Obce, které budou do této síně zařazeny, obdrží plaketu od
Libereckého kraje. 

výSledky SOuTĚže zlaTá POPelnIce 2022
OBCE DO 500 OBYVATEL
1. místo Obec Vítkovice 30 000,- Kč
2. místo Obec Paseky nad Jizerou 20 000,- Kč
3. místo Obec Chotovice 10 000,- Kč
4. místo Obec Jestřabí v Krkonoších věcná odměna
5. místo Obec albrechtice v Jizerských horách věcná
odměna
OBCE OD 501 DO 2 000 OBYVATEL
1. místo Město Jablonec nad Jizerou 30 000,- Kč
2. místo Obec Kořenov 20 000,- Kč
3. místo Město harrachov 10 000,- Kč
4. místo Obec Josefův důl věcná odměna
5. místo Obec Malá skála věcná odměna
OBCE NAD 2 000 OBYVATEL
1. místo Město Rokytnice nad Jizerou 30 000,- Kč
2. místo Město turnov 20 000,- Kč

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 24



25

VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

3. místo Město doksy 10 000,- Kč
4. místo Obec Jilemnice věcná odměna
5. místo Město Lomnice nad Popelkou věcná odměna
PŘÍNOSNÝ POČIN NA POLI ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ
Okres Česká Lípa Obec svor 10 000,- Kč
Okres Jablonec nad Nisou Město tanvald 10 000,-Kč
Okres Liberec Obec Šimonovice 10 000,-Kč
Okres semily Obec Vítkovice 10 000,- Kč
SÍŇ VÍTĚZŮ
Město Jablonec nad Jizerou                        Obec Kořenov
Město Rokytnice nad Jizerou                      Město doksy

aSekOl a elekTrOWIn
V rámci slavnostního vyhlášení výsledků soutěže Zlatá popelnice své ceny udělují již
tradičně také kolektivní systémy asEKOL a. s. a ELEKtROWIN a. s.
Kolektivní systém asEKOL a. s. v soutěži ve sběru drobného elektra ocenil své vítěze
ve třech kategoriích. V kategorii města nad 15 000 obyvatel bralo prvenství statutární
město Jablonec nad Nisou, v kategorii měst do 15 000 obyvatel uspělo Město Jilem-
nice. skokanem roku byla oceněna obec studenec. 
V soutěži ve zpětném odběru elektrozařízení, kterou vyhlašuje kolektivní systém ELEK-
tROWIN a. s. , byla hodnocena nejvyšší průměrná váha miniwinu a nejvyšší průměrná
váha wintejnerů. hodnotí se nejvyšší průměrná výtěžnost (tj. nejvyšší průměrná váha)
předaného klecového kontejneru, respektive wintejneru (tj. velkoobjemového kontej-
neru). Oceněna byla města Jilemnice a Nové Město pod smrkem. 

výSledky SOuTĚže kOlekTIvníhO SySTÉmu aSekOl a. s.
KATEGORIE MĚSTA NAD 15 000 OBYVATEL
statutární město Jablonec nad Nisou 20 000,- Kč
KATEGORIE MĚSTA DO 15 000 OBYVATEL
Město Jilemnice 10 000,- Kč
KATEGORIE SKOKAN ROKU
Obec studenec 10 000,- Kč

výSledky SOuTĚže kOlekTIvníhO SySTÉmu elekTrOWIn a. s.
KATEGORIE Nejvyšší průměrná váha miniwinu
Město Nové Město pod smrkem 10 000,- Kč
KATEGORIE Nejvyšší průměrná váha wintejnerů VMS (velké a malé spotřebiče)
Město Jilemnice 10 000,- Kč

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 25



3 I 2023                                                                                                                 VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ

26

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 26



VÍTKOVICKÝ ZPRAVODAJ                                                                                                                 3 I 2023

27

VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 27



VítKOVICKý-ZPRaVOdaJ-Č3-141223.qxp_sestava 1  14.12.23  14:35  stránka 28




